
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

160 - SETTORE ISTRUZIONE
RP 163 - SERVIZI EDUCATIVI, SCOLASTICI E PER LE FAMIGLIE

Determinazione 2024-3257 del 19/12/2024

OGGETTO:
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI A SOSTEGNO DEI SERVIZI EDUCATIVI EXTRASCOLASTICI 
“DOPOSCUOLA” - INIZIATIVE DI CONCILIAZIONE DEI TEMPI DI VITA E LAVORO PER 
LE FAMIGLIE E PROGETTI DI INCLUSIONE DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ, ANNO 
SCOLASTICO 2024/2025.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 11 Dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 
2024/2026;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 18 Dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 
2024-2026 e relativi allegati;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 756 del 28 Dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-
2026, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da 
impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite dall’amministrazione e 
per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 12 Marzo 2024 è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 e relativi allegati;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 683 del 17/12/2024, avente ad oggetto 
“SERVIZI EDUCATIVI EXTRASCOLASTICI “DOPOSCUOLA”: SOSTEGNO A INIZIATIVE DI 
CONCILIAZIONE DEI TEMPI DI VITA E LAVORO PER LE FAMIGLIE E PROGETTI DI INCLUSIONE A 
FAVORE DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ, ANNO SCOLASTICO 2024/2025 - LINEE DI INDIRIZZO”;

PRESO ATTO che nella sopra citata deliberazione n.  683/2024 la Giunta Comunale ha 
demandato al sottoscritto Dirigente del Servizi Educativi, Scolastici e per le Famiglie 
l’adozione, con proprio atto, di apposito Avviso pubblico per la concessione di contributi 
economici alle Associazioni, Cooperative, Comitati di genitori regolarmente costituiti come 
persone giuridiche, Cooperative sociali, Enti no profit, che nell’anno scolastico 2024/2025 
gestiscono un servizio di doposcuola locale o altre attività nell’ambito del diritto allo  studio, 
demandandogli altresì le successive conseguenti attività amministrative;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

PRECISATO che l’Amministrazione comunale, con la sopra citata deliberazione n.   
683/2024, per l’anno scolastico 2024/2025 ha destinato alle attività sopra indicate la 
somma complessiva di € 120.000,00, di cui € 80.000,00 per attività extrascolastiche volte 
a favorire la conciliazione dei tempi di vita e lavoro delle famiglie e € 40.000,00 per attività 
extrascolastiche a sostegno dei ragazzi con disabilità in carico alla U.O. Inclusione 
Scolastica;

VISTE: 
- le competenze che il D.Lgs, 13 aprile 2017 n. 63 assegna agli enti locali in materia di 
diritto allo studio e del ruolo che gli stessi hanno nell’assicurare sia l'effettività del diritto 
che i compiti di assistenza scolastica ad integrazione dell’orario scolastico;
-  l’atto n. 32 del Presidente dell’Istituzione dei Servizi educativi scolastici e per le famiglie 
del 18.07.2013,  che approvava i “Criteri di accoglimento delle richieste di contributo per 
progetti di integrazione di alunni disabili residenti nel Comune di Ferrara al fine di garantire 
il diritto all’educazione all’interno del sistema scolastico e formativo integrato”;
- che l’Amministrazione comunale ha da tempo avviato iniziative volte alla promozione di 
interventi atti a rafforzare le politiche a sostegno della genitorialità ed in favore della 
natalità, con particolare riguardo alle politiche di sostegno alle famiglie in difficoltà 
economica, di conciliazione tra tempi di vita e di lavoro dei genitori, di sostegno alla 
condivisione delle responsabilità genitoriali, al contrasto alla povertà estrema, in 
particolare a quella infantile e di supporto alle famiglie con figli con disabilità;

RICORDATE le seguenti linee di indirizzo approvate dalla Giunta Comunale, come 
risultanti dalla deliberazione n. 683/2024:
- predisposizione, per l’anno scolastico 2024-2025, di una procedura ad evidenza 

pubblica (Avviso pubblico) per la concessione di contributi economici alle Associazioni, 
Cooperative, Comitati di genitori regolarmente costituiti come persone giuridiche, 
Cooperative sociali, Enti no profit, che gestiscono un servizio di doposcuola locale o 
altre attività nell’ambito del diritto allo studio;

- l’esame delle domande di contributo e la predisposizione della graduatoria di  
accoglimento delle istanze, fino ad esaurimento dei fondi stanziati, verranno affidati 
ad una  commissione di valutazione, appositamente costituita con atto dirigenziale;

- i contributi di € 80.000,00 riguardanti le attività extrascolastiche “doposcuola” per 
misure a sostegno di iniziative di conciliazione dei tempi vita e lavoro per le famiglie 
saranno assegnati secondo i seguenti criteri:  

1. numero di alunni iscritti (max 5 punti);  
2. numero di alunni con disabilità, ovvero con certificazione L.104/92 o con  
bisogni educativi speciali (max 5 punti);
3. numero di alunni con disabilità già in carico all’Unità Operativa  Inclusione 
Scolastica del Comune di Ferrara, con necessità di sostegno  educativo/scolastico 
specifico (max 5 punti); 
4. qualità del servizio offerto, con particolare riguardo ai progetti ed azioni  
innovative e attività aggiuntive organizzate per gli alunni (es. ristorazione,  
laboratori, ecc.) (max 5 punti);   
5. realizzazione dell’attività nelle scuole delle frazioni (2 punti); 
6. durata dell'attività svolta (numero giornate di attività) (5 punti)

- i contributi di € 40.000,00 riguardanti specificatamente le attività extrascolastiche 
“doposcuola” inerenti a progetti di inclusione degli alunni con disabilità in carico alla U.O. 
Inclusione Scolastica, saranno assegnati secondo le seguenti modalità:

1. numero di alunni con disabilità già in carico all’Unità Operativa  Inclusione 
Scolastica del Comune di Ferrara, con necessità di sostegno  
educativo/scolastico specifico e che non usufruiscono di altre forme di sostegno o 
di supporto economico;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

2. l’importo del contributo riconosciuto sarà pari a:
- € 1.000,00 per ciascun alunno frequentante doposcuola oltre 6 ore settimanali;

  - € 700,00 per ciascun alunno frequentante doposcuola fino a 6 ore settimanali;
- in caso di accoglienza di gruppi di più di 3 alunni la commissione valuterà l’entità 
del contributo da erogare;
- in caso di ritiro del bambino con disabilità il contributo viene riproporzionato;

3. in caso di presenza di un numero di alunni che rientrano nei requisiti tale da 
comportare un totale di contributi da erogare superiore a € 40.000,00, le cifre unitarie 
sopra riportate saranno proporzionalmente riparametrate sulla base dei fondi 
disponibili;
4. i contributi non sono previsti per gli alunni che abbiano, in quanto in situazione di 
particolare complessità, già altre forme di supporto (Assegno di cura, Intervento 
educativo da parte di personale di RTI sostegno, eventuali altre forme di supporto 
economico o educativo);

- i contributi erogati dovranno essere adeguatamente rendicontati attraverso la 
presentazione del bilancio di gestione della attività di doposcuola precisando le 
progettualità realizzate volte a favorire l’inclusione degli alunni con disabilità. Tale 
rendicontazione dovrà essere inoltre conforme alle disposizioni, e relativa modulistica, 
previste nella  Determinazione del Dirigente del Settore Programmazione Finanziaria  DD- 
n. 2023-407 e successiva DD- n. 2024-213;
- su richiesta dell’Associazione/Comitato si prevede la possibilità di anticipare i contributi 
economici del 40% del contributo assegnato dall’Amministrazione. Il saldo sarà erogato a 
rendicontazione conclusiva dei progetti effettuati;

RITENUTO pertanto di emanare, per le motivazioni specificate nello stesso, l’”AVVISO 
PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DEI SERVIZI 
EDUCATIVI EXTRASCOLASTICI “DOPOSCUOLA” - INIZIATIVE DI CONCILIAZIONE DEI TEMPI 
DI VITA E LAVORO PER LE FAMIGLIE E PROGETTI DI INCLUSIONE DEGLI ALUNNI CON 
DISABILITÀ, ANNO SCOLASTICO 2024/2025.”, in allegato e parte integrante e sostanziale 
del presente atto, unitamente all’”Allegato A - Domanda di partecipazione”, anch’esso 
parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la somma complessiva di € 120.000,00, oggetto del presente Avviso, è 
stata impegnata con deliberazione di G.C. n. 683/2024 nel Bilancio di Previsione 2024-
2026, come segue:

- Anno 2024 - € 40.000,00 all’azione 04061.04.0450045002 - Unità Operativa
Integrazione - Trasferimenti a privati per interventi educativi per disabili 
(impegno n. 6883/24);
-   Anno 2025 - € 80.000,00, provvisoriamente ed in attesa dell’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2025-2027, all’azione 04021.04.1153115001 - Diritto allo 
studio e attività complementari-Contributi alle famiglie per libri di testo (impegno 
n. 556/25 );

VISTO il  Decreto Sindacale n. 7/Dir/2022 del 24/08/2022  Prot. 0120263/2022  avente ad 
oggetto "dott. SANDRO BASTIA – Conferimento dell’incarico di Dirigente dei Servizi 
Educativi, Scolastici e per le Famiglie, di Dirigente del Settore Istruzione e di Dirigente del 
Servizio Pari Opportunità, Giovani e Sport e con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 
184/2023 del 09 maggio 2023 recante “Modifica della struttura organizzativa” Dirigente del 
Servizio Pari Opportunità e Giovani;

PRESO ATTO che Responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 
241/90, degli artt. 6, 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di 
non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, rispetto al ruolo 
ricoperto nel procedimento amministrativo in questione;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

DATO ATTO che i contributi oggetto del presente Avviso verranno concessi nel rispetto:

- del vigente Regolamento comunale per la  concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e attribuzioni di vantaggi  economici di qualunque genere a 
persone ed enti pubblici e privati, (approvato con delibera  C.C. del 20/12/1991 n. 
280/32/33379 - integrato con delibere C.C. del 10/03/1995 n. 68/4037  e del 17/04/1996 
n. 17/4660 - modificato con delibera C.C. del 22/02/2010 n. 8456-10);

- delle disposizioni, e relativa modulistica, previste nella  Determinazione del Dirigente 
del Settore Programmazione Finanziaria  DD- Num. 2023-407 del 01/03/2023 avente per 
oggetto “Linee Guida e Modulistica per richiesta e rendicontazione contributi ad enti e 
associazioni”  e successiva DD- Num . 2024-213 del 05/02/2024;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000; 
- la L. 241/90 ed in particolare l’art. 12;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 683/2024;

DETERMINA

1) di approvare le premesse in narrativa esposte come parte integrante della presente 
deliberazione;

2) di approvare l”AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI 
A SOSTEGNO DEI SERVIZI EDUCATIVI EXTRASCOLASTICI “DOPOSCUOLA” - INIZIATIVE 
DI CONCILIAZIONE DEI TEMPI DI VITA E LAVORO PER LE FAMIGLIE E PROGETTI DI 
INCLUSIONE DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ, ANNO SCOLASTICO 2024/2025.”, in 
allegato e parte integrante e sostanziale del presente atto, unitamente all’”Allegato A - 
Domanda di partecipazione”, anch’esso parte integrante e sostanziale;

3) di provvedere, in qualità di Dirigente dei Servizi Educativi, Scolastici e per le famiglie, 
all’adozione degli atti amministrativi inerenti e conseguenti al presente provvedimento  
ed in particolare di provvedere alla nomina della Commissione per la valutazione delle 
domande pervenute;

4) di dare atto che la somma complessiva di € 120.000,00 è stata impegnata con 
deliberazione di G.C. n. 683/2024 nel Bilancio di Previsione 2024-2026 come segue:

- Anno 2024 - € 40.000,00 all’azione 04061.04.0450045002 - Unità Operativa
Integrazione - Trasferimenti a privati per interventi educativi per disabili 
(impegno 6883/24);
-   Anno 2025 - € 80.000,00, provvisoriamente ed in attesa dell’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2025-2027, all’azione 04021.04.1153115001 - Diritto allo 
studio e attività complementari-Contributi alle famiglie per libri di testo (impegno 
n. 556/25);

5) di precisare che il presente provvedimento ed i relativi allegati saranno pubblicati 
nell’Albo pretorio dell’Ente e nel sito internet del Comune di Ferrara e verranno inoltre 
diffusi mediante altri canali di comunicazione dandone la massima pubblicità;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

6) di dare atto che il presente atto non sarà trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario per l’acquisizione del visto di regolarità contabile  attestante la copertura 
finanziaria (art. 147 bis del T.U. n. 267/2000 e s.m.i.) in quanto dallo stesso, in questa 
fase, non conseguono effetti contabili diretti e indiretti;

7) di precisare che il Responsabile del Procedimento è il dott. SANDRO BASTIA, 
Dirigente del Settore Istruzione, nonché Dirigente del Servizi Educativi, Scolastici e per 
le Famiglie, che adotterà gli atti amministrativi di competenza;

8) di dare atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato di non trovarsi, 
rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo in questione, in situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90, degli artt. 
6, 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Sandro Bastia / InfoCert S.p.A.


